
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 192                        Recife, 13 de novembro de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 192, sexta-feira, 13 de novembro de 2020. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 192, sexta-feira, 13 de novembro de 2020. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

DC .................................................................................................................................................... 4 
 
 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 192, sexta-feira, 13 de novembro de 2020. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 976/2020-GR, de 13 de novembro de 2020. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012303/2020-05, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o(a) servidor(a) ROBSON WAGNER ALBUQUERQUE 
DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1871315, Professor do Magistério 

Superior, lotado(a) no Departamento de Computação, a participar de 

atividade profissional remunerada, no período de 19/10/2020 a 20/03/2021, 
no curso de Licenciatura em Computação da UAEADTec da UFRPE, nos 

termos da Resolução 37/2020, conforme Decisão do CTA nº 13/2020-DC, 

de 04/11/2020, e Despacho 207/2020-VR, de 12/11/2020.  
 

PORTARIA Nº 978/2020-GR, de 13 de novembro de 2020. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018582/2017-70, 
 

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria n° 648/2020-GR, de 31/07/2020, que concedeu 

Reconhecimento de Saberes e Competências ao(à) servidor(a) 

aposentado(a) AUREA MARIA MONTENEGRO, Matrícula SIAPE nº 
0384554, conforme Decisão Judicial n° 0504209-75.2018.4.05.8300 e 

Decisão n° 02/2020-CPPD/EBTT/CODAI/UFRPE, de 10/07/2020, alterada 

pela Decisão n° 03/2020-CPPD/EBTT/CODAI/UFRPE, de 11/11/2020, nos 
seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados: 

 
Onde se lê: 

[...] 

com efeitos financeiros retroativos a 01/03/2020 
 

Leia-se: 

[...] 
com efeitos financeiros retroativos a 01/03/2013 

 

 
GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 

 
 

DC 

 

PORTARIA Nº 031/2020-DC, de 11 de novembro de 2020. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias: 
 

RESOLVE, com base na decisão N°. 065/2020 do Concelho Técnico-

Administrativo do Departamento de Computação e desde que não haverá 
prejuízo às atividades inerentes ao cargo ocupado pelo professor na 

UFRPE, autorizar o Prof. Alberto César Cavalcanti França, matrícula 

SIAPE: 2240427, para realizar participação esporádica em palestra, de 
natureza científica, em sua área de especialidade e sem prejuízo às suas 

atividades na UFRPE. A referida palestra ocorrerá no dia 23 de novembro 

de 2020, das 18h30 as 21h30, com carga horária de 3 horas de trabalho, na 
CESAR School, localizada na cidade do Recife/PE. 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 032/2020-DC, de 11 de novembro de 2020. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias: 

 
RESOLVE, com base na decisão N°. 066/2020 do Concelho Técnico-

Administrativo do Departamento de Computação e desde que não haverá 

prejuízo às atividades inerentes ao cargo ocupado pelo professor na 
UFRPE, autorizar o Prof. Péricles Barbosa Cunha de Miranda, matrícula 

SIAPE: 1039192, para participar como pesquisador bolsista do convênio de 

cooperação técnica entre a UFRPE e o CENTRO DE EXCELÊNCIA EM 
TECNOLOGIA DE SOFTWARE DO RECIFE – SOFTEX, intitulado 

"Extração de informação e classificação em textos jurídicos", celebrado e 

publicado no DOU de 30 de setembro de 2020, com previsão de carga 
horária de 2 (duas horas) semanais no período de setembro de 2020 a 

agosto de 2021 (12 meses). 

 
PORTARIA Nº 033/2020-DC, de 11 de novembro de 2020. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias: 

 
RESOLVE, com base na decisão N°. 067/2020 do Concelho Técnico-

Administrativo do Departamento de Computação e desde que não haverá 

prejuízo às atividades inerentes ao cargo ocupado pelo professor na 
UFRPE, autorizar o Prof. Lucas Albertins de Lima, matrícula SIAPE: 

1660376, para participar como AVALIADOR AD-HOC do Projeto "Novo 

Método Para Avaliação De Contestações De Projetos Da Lei De 
Informática", com previsão de carga horária semanal de 2h e um total de 80 

horas, distribuídas no período de 20 de janeiro de 2020 a novembro de 2021 

(23 meses).  
 

PORTARIA Nº. 034/2020-DC, de 11 de novembro de 2020. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias. 
 

Resolve: 

 
Art. 1º - designar, no interesse da Administração, os (as) docentes abaixo 

relacionados(as) para comporem a Comissão de Consulta para Eleição dos 

Representantes de Classes Docentes e Servidores Técnicos-administrativos 
no Conselho Técnico-Administrativo do Departamento de Computação. 

 

Servidor Função na Comissão 

Prof. Sidney de Carvalho Nogueira 
Presidente (DC/UFRPE); 

SIAPE: 18238262 

Prof. Danilo Ricardo Barbosa de Araújo 
Membro (DC / UFRPE); 
SIAPE: 2032024 

Prof. Rafael Ferreira Leite de Mello 
Membro (DC / UFRPE); 

SIAPE: 2034579 

Prof(a). Andrêza Leite de Alencar 
Suplente (DC / UFRPE); 

SIAPE: 2888499 

 

 
Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 

Diretor do Departamento de Computação 

 
 

 


